费用进行调整）计量转租投资净额。

35、其他重要的会计政策和会计估计

无

36、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018年 12月，财政部修订并发布了《企

业会计准则第 21 号——租赁》（财会

〔2018〕35 号）（以下简称“新租赁准

则”），要求在境内外同时上市的企业以

及在境外上市并采用国际财务报告准

则或企业会计准则编制财务报表的企

业，自 2019 年 1 月 1 日起施行新租赁

准则；其他执行企业会计准则的企业自

2021 年 1 月 1 日起施行。

公司于 2021 年 4 月 27 日 召开了

第九届董事会第五十五次会议,审议并

通过了《关于会计政策变 更的议案》

根据新租赁准则衔接规定，新租赁准则

允许采用两种方法：方法 1 是允许企

业采用追溯调整；方法 2 是根据首次

执行本准则的累积影响数，调整首次执

行本准则当年年初留存收益及财务报

表其他相关项目金额，不调整可比期间

信息。同时，方法 2 提供了多项简化

处理安排。根据过渡期政策，公司在执

行新租赁准则时选择简化处理。

1.新租赁准则下，除短期租赁和低价值资产租赁外，承租人将不再区分融资租赁和经营租赁，所有租赁将采用相同的

会计处理，均须确认使用权资产和租赁负债；

2.对于使用权资产，承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，应当在租赁资产剩余使用寿命内计提

折旧。无法合理确定租赁期届满时能够 取得租赁资产所有权的，应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间 内

计提折旧。同时承租人需确定使用权资产是否发生减值，并对已识别的减值损 失进行会计处理；

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 46

3.对于租赁负债，承租人应当计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用， 并计入当期损益；

4.对于短期租赁和低价值资产租赁，承租人可以选择不确认使用权资产和租赁负债，并在租赁期内各个期间按照直线

法或其他系统合理的方法计入相关资产 成本或当期损益；

5.按照新租赁准则及上市规则要求，在披露的财务报告中调整租赁业务的相关内容。

公司根据新租赁准则要求进行测算，对 2021 年报表期初数据的影响如下：

项   目 合并（万元） 母公司（万元）

调整前（2020

年12月31日）

重新计量 调整后（2021年1

月1日）

调整前（2020年

12月31日）

重新计量 调整后（2021年1月1

日）

资产

使用权资产   7,065.92 7,065.92  1,295.45 1,295.45

预付账款   -216.21 -216.21  -66.70 -66.70

资产总额   6,849.71 6,849.71  1,228.75 1,228.75

负债

一年内到期的非

流动负债

  1,514.45 1,514.45  426.99 426.99

租赁负债   5,335.26 5,335.26  801.76 801.76

负债总额   6,849.71 6,849.71  1,228.75 1,228.75

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 272,845,619.12 272,845,619.12 0.00

  结算备付金 0.00  0.00

  拆出资金 0.00  0.00

  交易性金融资产 75,829,638.40 75,829,638.40 0.00

  衍生金融资产 0.00  0.00

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 47

  应收票据 2,613,697.11 2,613,697.11 0.00

  应收账款 523,995,123.11 523,995,123.11 0.00

  应收款项融资 0.00  0.00

  预付款项 114,144,560.28 111,982,429.59 -2,162,130.69

  应收保费 0.00  0.00

  应收分保账款 0.00  0.00

  应收分保合同准备金 0.00  0.00

  其他应收款 52,261,248.24 52,261,248.24 0.00

   其中：应收利息 0.00  0.00

   应收股利 0.00  0.00

  买入返售金融资产 0.00  0.00

  存货 108,384,713.22 143,174,955.25 0.00

  合同资产 0.00  0.00

  持有待售资产 0.00  0.00

  一年内到期的非流动

资产
0.00  0.00

  其他流动资产 32,513,806.74 32,513,806.74 0.00

流动资产合计 1,182,588,406.22 1,180,426,275.53 -2,162,130.69

非流动资产：

  发放贷款和垫款 0.00  0.00

  债权投资 0.00  0.00

  其他债权投资 0.00  0.00

  长期应收款 0.00  0.00

  长期股权投资 166,556.74 166,556.74 0.00

  其他权益工具投资 0.00  0.00

  其他非流动金融资产 0.00  0.00

  投资性房地产 0.00  0.00

  固定资产 321,133,809.68 321,133,809.68 0.00

  在建工程 0.00  0.00

  生产性生物资产 0.00  0.00

  油气资产 0.00  0.00

  使用权资产 0.00 70,659,241.05 70,659,241.05

  无形资产 89,000,472.75 89,000,472.75 0.00

  开发支出 1,786,858.80 1,786,858.80 0.00

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 48

  商誉 508,493,655.92 508,493,655.92 0.00

  长期待摊费用 19,199,246.49 19,199,246.49 0.00

  递延所得税资产 9,089,818.38 9,089,818.38 0.00

  其他非流动资产 29,441,630.02 29,441,630.02 0.00

非流动资产合计 978,312,048.78 1,048,971,289.83 70,659,241.05

资产总计 2,160,900,455.00 2,229,397,565.36 68,497,110.36

流动负债：

  短期借款 5,000,000.00 5,000,000.00 0.00

  向中央银行借款 0.00  0.00

  拆入资金 0.00  0.00

  交易性金融负债 0.00  0.00

  衍生金融负债 0.00  0.00

  应付票据 0.00  0.00

  应付账款 165,070,568.44 165,070,568.44 0.00

  预收款项 0.00  0.00

  合同负债 43,535,312.42 43,535,312.42 0.00

  卖出回购金融资产款 0.00  0.00

  吸收存款及同业存放 0.00  0.00

  代理买卖证券款 0.00  0.00

  代理承销证券款 0.00  0.00

  应付职工薪酬 25,403,612.47 25,403,612.47 0.00

  应交税费 22,259,556.86 22,259,556.86 0.00

  其他应付款 199,101,778.16 199,101,778.16 0.00

   其中：应付利息 0.00  0.00

   应付股利 45,300.00 45,300.00 0.00

  应付手续费及佣金 0.00  0.00

  应付分保账款 0.00  0.00

  持有待售负债 0.00  0.00

  一年内到期的非流动

负债
0.00 15,144,521.90 15,144,521.90

  其他流动负债 1,802,572.80 1,802,572.80 0.00

流动负债合计 462,173,401.15 477,317,923.05 15,144,521.90

非流动负债：

  保险合同准备金 0.00  0.00

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 49

  长期借款 0.00  0.00

  应付债券 0.00  0.00

   其中：优先股 0.00  0.00

   永续债 0.00  0.00

  租赁负债 0.00 53,352,588.46 53,352,588.46

  长期应付款 0.00  0.00

  长期应付职工薪酬 0.00  0.00

  预计负债 446,196,300.00 446,196,300.00 0.00

  递延收益 0.00  0.00

  递延所得税负债 29,299,709.07 29,299,709.07 0.00

  其他非流动负债 0.00  0.00

非流动负债合计 475,496,009.07 528,848,597.53 53,352,588.46

负债合计 937,669,410.22 1,006,166,520.58 68,497,110.36

所有者权益：

  股本 1,055,307,925.00 1,055,307,925.00 0.00

  其他权益工具 0.00  0.00

   其中：优先股 0.00  0.00

   永续债 0.00  0.00

  资本公积 3,133,980,410.19 3,133,980,410.19 0.00

  减：库存股 0.00  0.00

  其他综合收益 0.00  0.00

  专项储备 0.00  0.00

  盈余公积 47,794,601.50 47,794,601.50 0.00

  一般风险准备 0.00  0.00

  未分配利润 -3,017,129,277.30 -3,017,129,277.30 0.00

归属于母公司所有者权益

合计
1,219,953,659.39 1,219,953,659.39 0.00

  少数股东权益 3,277,385.39 3,277,385.39 0.00

所有者权益合计 1,223,231,044.78 1,223,231,044.78 0.00

负债和所有者权益总计 2,160,900,455.00 2,229,397,565.36 68,497,110.36

调整情况说明

根据《企业会计准则第21号——租赁》（财会〔2018〕35号）会计准则的要求，本公司自2021年1月1日开始按照新修订

的租赁准则进行会计处理，对首次执行日前已存在的合同，选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁，并根据衔接规定，

对可比期间信息不予调整，首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追溯不调整2021年年初留存收益：

（1）对于首次执行日之前的融资租赁，本公司按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资

产和租赁负债；

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 50

（2）对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁

负债，并根据每项租赁按照与租赁负债相等的金额，根据预付租金进行必要调整计量使用权资产；

（3）对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于12个月内完成的经营租赁，采用简化处理，不确认

使用权资产和租赁负债。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 11,369,949.50 11,369,949.50 0.00

  交易性金融资产 75,829,638.40 75,829,638.40 0.00

  衍生金融资产 0.00  0.00

  应收票据 0.00  0.00

  应收账款 0.00  0.00

  应收款项融资 0.00  0.00

  预付款项 834,134.83 167,184.78 -666,950.05

  其他应收款 26,116,002.45 26,116,002.45 0.00

   其中：应收利息 0.00  0.00

   应收股利 0.00  0.00

  存货 0.00  0.00

  合同资产 0.00  0.00

  持有待售资产 0.00  0.00

  一年内到期的非流动

资产
0.00  0.00

  其他流动资产 3,151,465.32 3,151,465.32 0.00

流动资产合计 117,301,190.50 116,634,240.45 -666,950.05

非流动资产：

  债权投资 0.00  0.00

  其他债权投资 0.00  0.00

  长期应收款 0.00  0.00

  长期股权投资 2,151,150,849.53 2,151,150,849.53 0.00

  其他权益工具投资 0.00  0.00

  其他非流动金融资产 0.00  0.00

  投资性房地产 0.00  0.00

  固定资产 470,972.87 470,972.87 0.00

  在建工程 0.00  0.00

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 51

  生产性生物资产 0.00  0.00

  油气资产 0.00  0.00

  使用权资产 0.00 12,954,459.85 12,954,459.85

  无形资产 1,291,919.77 1,291,919.77 0.00

  开发支出 0.00  0.00

  商誉 0.00  0.00

  长期待摊费用 0.00 0.00 0.00

  递延所得税资产 0.00  0.00

  其他非流动资产 0.00  0.00

非流动资产合计 2,152,913,742.17 2,165,868,202.02 12,954,459.85

资产总计 2,270,214,932.67 2,282,502,442.47 12,287,509.80

流动负债：

  短期借款 0.00  0.00

  交易性金融负债 0.00  0.00

  衍生金融负债 0.00  0.00

  应付票据 0.00  0.00

  应付账款 0.00  0.00

  预收款项 0.00  0.00

  合同负债 0.00  0.00

  应付职工薪酬 1,537,987.63 1,537,987.63 0.00

  应交税费 2,891,439.16 2,891,439.16 0.00

  其他应付款 558,584,595.79 558,584,595.79 0.00

   其中：应付利息 0.00  0.00

   应付股利 45,300.00 45,300.00 0.00

  持有待售负债 0.00  0.00

  一年内到期的非流动

负债
0.00 4,269,887.00 4,269,887.00

  其他流动负债 0.00  0.00

流动负债合计 563,014,022.58 567,283,909.58 4,269,887.00

非流动负债：

  长期借款 0.00  0.00

  应付债券 0.00  0.00

   其中：优先股 0.00  0.00

   永续债 0.00  0.00

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 52

  租赁负债 0.00 8,017,622.80 8,017,622.80

  长期应付款 0.00  0.00

  长期应付职工薪酬 0.00  0.00

  预计负债 446,196,300.00 446,196,300.00 0.00

  递延收益 0.00  0.00

  递延所得税负债 18,957,409.60 18,957,409.60 0.00

  其他非流动负债 0.00  0.00

非流动负债合计 465,153,709.60 473,171,332.40 8,017,622.80

负债合计 1,028,167,732.18 1,040,455,241.98 12,287,509.80

所有者权益：

  股本 1,055,307,925.00 1,055,307,925.00 0.00

  其他权益工具 0.00  0.00

   其中：优先股 0.00  0.00

   永续债 0.00  0.00

  资本公积 3,133,980,410.19 3,133,980,410.19 0.00

  减：库存股 0.00 0.00 0.00

  其他综合收益 0.00  0.00

  专项储备 0.00  0.00

  盈余公积 47,794,601.50 47,794,601.50 0.00

  未分配利润 -2,995,035,736.20 -2,995,035,736.20 0.00

所有者权益合计 1,242,047,200.49 1,242,047,200.49 0.00

负债和所有者权益总计 2,270,214,932.67 2,282,502,442.47 12,287,509.80

调整情况说明

根据《企业会计准则第21号——租赁》（财会〔2018〕35号）会计准则的要求，本公司自2021年1月1日开始按照新修订

的租赁准则进行会计处理，对首次执行日前已存在的合同，选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁，并根据衔接规定，

对可比期间信息不予调整，首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追溯不调整2021年年初留存收益：

（1）对于首次执行日之前的融资租赁，本公司按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资

产和租赁负债；

（2）对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁

负债，并根据每项租赁按照与租赁负债相等的金额，根据预付租金进行必要调整计量使用权资产；

（3）对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于12个月内完成的经营租赁，采用简化处理，不确认

使用权资产和租赁负债。

（4）2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 53

37、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 增值额、销售额 13%、10%、9%、6%、5%

[…]

内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并

且只有在额外批准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必须要求其提前支付相应款项。本集团因应收账款和其

他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注六（五）和附注六（七）的披露。

（二）流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本集团现有金融负债为流动负债，包括应付账款、应付股利及其他应付款均预计在1年内到期偿付。

（三）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和

其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。报告期末，本集团承受汇率

风险主要是本集团所持有的外币资产因汇率变动使本公司面临外汇风险。资产负债表日，有关外币资产的余额情况详见附注

（七）48。

项目 对净利润的影响

本期 上年

若人民币对美元贬值2% 86029.74 33543.32

若人民币对美元升值2% -86029.74 -33543.32

若人民币对港元贬值2% 135.70 580.1

若人民币对港元升值2% -135.70 -580.1

若人民币对加元贬值2% 694.73 692.57

若人民币对加元升值2% -694.73 -692.57

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本

公司面临公允价值利率风险。本公司本报告期无利率风险。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工

具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

本集团持有的指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（详见七（2））是一项以公司发行的股票计量的

金融资产，并在资产负债表日以市场报价计量。该可指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产产生价格风险。

指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变

的假设下，公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 97

项目 本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

公司股价上涨5% 2559531.88 2559531.88 4549778.30 4549778.30

公司股价下降5% -2559531.88 -2559531.88 -4549778.30 -4549778.30

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

68,254,183.40   68,254,183.40

（2）权益工具投资 68,254,183.40   68,254,183.40

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

权益工具投资按股票市价确定。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

天津百若克医药

生物技术有限责

任公司

天津自贸试验区

(空港经济区)环

河南路 99 号

生物技术开发、咨

询、转让；国际贸

易；货物及技术的

进出口；医疗器械

销售（以医疗器械

经营许可证为

准）；I 类 6840-体

外诊断试剂及设

2113.5 万元人民

币
15.12% 15.12%

   高升控股股份有限公司 2021 年半年度财务报告

 98

备的生产（依法须

经批准的项目，经

相关部门批准后

方可开展经营活

动）

本企业的母公司情况的说明

公司原第一大股东北京宇驰瑞德投资有限公司破产管理人于2020年4月28日10时开始在北京产权交易所的拍卖平台公开拍卖

宇驰瑞德所持有本公司的全部股份158,550,396股限售流通股股票，竞买人天津百若克医药生物技术有限责任公司最终以

392,580,000.00元报价成交，并已于2020年8月13日在中国证券登记结算有限责任公司办理完毕过户登记手续。本次股份过

户完成后，天津百若克持有公司股份158,550,396股，占公司总股本的比例为15.12%，成为公司控股股东，张岱先生成为公

司实际控制人。

本企业最终控制方是张岱。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注附注九、1、（1）。。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2、（1）。。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系